










照片页

厂区东侧 厂区北侧

车间内北侧 车间内东侧















目录

一、建设项目基本情况 ...................................................................................1

二、建设项目工程分析 .................................................................................13

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................................ 35
[...]
（HJ1063-2019）》中灭菌挥发性有机废气污染防治可行技术为吸附、吸收、其他。

本项目环氧乙烷灭菌产生的废气由真空泵抽入环氧乙烷处理设施中，环氧乙烷废气

与处理设施中的水吸收后，水解为乙二醇，不外排，定期委托有资质单位处置，措

施可行。

活性炭吸附+脱附+催化燃烧装置工作原理：

待处理的有机混合废气经引风机作用，进入吸附装置进行吸附净化处理，有机

物质被活性炭特有的作用力截留在其内部，洁净气体通过烟囱排放到大气中，经过

一段时间吸附后，活性炭达到饱和状态，按照PLC自动控制程序将饱和的活性炭床

与脱附后待用的活性炭床进行交替切换。催化箱自动升温将热空气通过风机送入活

性炭床使碳层升温将有机物从活性炭中“蒸”出。

活性炭脱附出来的高浓度、小风量、高温度的有机废气经阻火除尘器过滤后，

进入特制的板式热交换器，和催化反应后的高温气体进行能量间接交换，此时废气

源的温度得到第一次提升；具有一定温度的气体进入预热器，进行第二次的温度提

升；之后进入第一级催化反应，此时有机废气在低温下部份分解，并释放出能量，

对废气源进行直接加热，将气体温度提高到催化反应的最佳温度；经温度检测系统

检测，温度符合催化反应的温度要求，进入催化燃烧室，有机气体提到彻底分解，

同时释放出大量的热量；净化后的气体通过热交换器将热能转换给出冷气流，降温

后气体由引风机排空。

4.1.3非正常排放情况

非正常工况指生产设施非正常工况或污染防治（控制）设施非正常状况，其中

生产设施非正常工况指开停炉（机）、设备检修、工艺设备运转异常等工况，污染

防治（控制）设施非正常状况指达不到应有治理效率或同步运转率等情况。

（1）工艺装置开、停车、检修时废气污染物排放分析



45

各工艺装置，进行有计划检修开停车及临时性故障停车时，各工艺及环保

设施均处于正常运行状态，开车时物料投料量逐渐加大、停车时物料停止投料，

装置内物料量均较正常生产时小得多，污染物排放量小于正常生产时的排放量，

且开停车系统置换气均能按正常操作进入各工艺及环保设施，进行有效处理，

废气污染物均可实现达标排放，不会对环境造成影响。

项目在检修时停产，无污染物排放，不会对环境造成影响。

（2）工艺设备及环保设施不正常运行污染物排放分析

本次评价考虑未及时开启或设备故障等原因，导致不能正常运行，其处理

效率急剧降为 0%的情况，按照 30min 考虑。

表 4.1-4非正常工况各污染物排放一览表

序

号

产污环

节

污染

物名

称

排放浓度
mg/m³

排放

量
kg/h

频

次

持续时

间
措施

一期工程

1 成型机

非甲

烷总

烃

60 0.11 1次
/年 30min

一旦发现环保设施运行异常，应

立即停止生产，待废气处理装置

正常运行后方可继续生产

三期工程

2 注塑机、

成型机

非甲

烷总

烃

62.1 0.43 1次
/年 30min

一旦发现环保设施运行异常，应

立即停止生产，待废气处理装置

正常运行后方可继续生产

4.1.4环境影响分析

根据洪洞县 2023年全年的环境空气例行监测数据年均统计值分析可知，2023

年洪洞县为不达标区。

厂界外 500m 范围内不存在村庄等敏感目标，正常运营情况下，本项目一期工

程成型机非甲烷总烃排放浓度为 9mg/m3；三期工程成型机、注塑机非甲烷总烃合计

排放浓度为 9.29mg/m3；非甲烷总烃均满足《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）中规定的限值，均可达标排放，对大气环境的影响较小。建设单

位应做好日常监测、管理工作，确保废气处理设施正常运行，降低对环境的影响。

4.2.废水

4.2.1废水污染源

根据本项目废水产生情况见表 4.2-3。

本项目废水基本情况见下表。



46

表 4.2-1 废水污染源基本情况表

序

号
废水类别 废水来源 污染物种类 污染治理设施 去向

一期工程

1 生活污水 职工生活用水
BOD5、CODCr、

SS、氨氮
/ 甘亭污水处理厂

2 生产废水

喷雾器灌装用水 全盐量 /

甘亭污水处理厂
湿化瓶灌装用水 全盐量 /

实验室用水 SS /
设备清洗用水 SS /
蒸汽消毒用水 SS / 全部挥发不外排

二期工程

1 生活污水 职工生活用水
BOD5、CODCr、

SS、氨氮
/ 甘亭污水处理厂

2 生产废水

实验室用水 SS / 甘亭污水处理厂

蒸汽消毒用水 SS / 全部挥发不外排

环保设施用水 乙二醇 / 交由有资质单位

合理处置

三期工程

1 生活污水 职工生活用水
BOD5、CODCr、

SS、氨氮
/ 甘亭污水处理厂

2 生产废水

蒸汽消毒用水 SS / 全部挥发不外排

实验室用水 SS / 甘亭污水处理厂

环保设施用水 乙二醇 / 交由有资质单位

合理处置

1）产排污情况

一期工程

（1）职工生活用水

本项目一期工程职工人数50人，则职工生活用水量为3.5t/d（1050t/a），职工生

活污水量为2.8t/d（840t/a）。生活污水经管网排入临汾经济开发区甘亭污水处理厂

处理。

（2）喷雾器罐装用水

生理性海水鼻腔喷雾器使用外购海水，厂内经纯水复配，本项目年用海水为

128.6t，则新鲜水用水量为 530.7t/a（1.77t/d），浓盐水量为 159.2t/a（0.53t/d）。浓

水经管网排入临汾经济开发区甘亭污水处理厂处理。

（3）湿化瓶灌装用水

年用水量为 2000t（6.67t/d），根据企业提供资料，湿化瓶采用注射水灌装，注



47

射水采用蒸馏工艺制取，制备效率为 90%，则年用水量为 2222t（7.41t/d）。浓水产

生量为 222t/a（0.74t/d），浓水经管网排入临汾经济开发区甘亭污水处理厂处理。

（4）实验室用水

根据建设单位提供的资料，实验室用水主要为实验室器皿清洗，实验室用水量

为 0.5m3/d（150m3/a），废水按 80%计，则废水量为 0.4m3/d（120m3/a），废水经管

网排入临汾经济开发区甘亭污水处理厂处理。

（5）设备清洗用水

本项目使用纯水进行管道清洗，根据建设单位提供资料，设备清洗纯水用水为

1.46m3/d（438m3/a），即新鲜水用水量为 2.09m3/d（627m3/a)，纯水机制纯水效率为

70%，浓水产生量为 0.63m3/d（189m3/a），清洗废水按 80%计，则废水量为 1.8m3/d

（540m3/a），经管网排入临汾经济开发区甘亭污水处理厂处理。

（6）蒸汽消毒用水

本项目采用蒸汽对管道及配液罐进行消毒，根据建设单位提供资料，蒸汽消毒

用水量为 2m3/d（600m3/a）。

（7）地坪清洁用水

本项目地坪清洁使用抹布擦拭，擦拭后使用酒精擦拭消毒，用水量为 0.5t/d，

水自然蒸发，不外排。

二期工程

（1）职工生活用水

本项目二期工程新增职工人数20人，则职工生活用水量为1.4t/d，职工生活污水

量为1.12t/d。生活污水经管网排入临汾经济开发区甘亭污水处理厂处理。

（2）实验室用水

根据建设单位提供的资料，实验室用水量为 0.2m3/d（60m3/a），废水按 80%计，

则废水量为 0.16m3/d（48m3/a），经管网排入临汾经济开发区甘亭污水处理厂处理

（3）蒸汽消毒用水

本项目采用蒸汽对管道进行消毒，根据建设单位提供资料，蒸汽消毒用水量为



48

0.2m3/d（60m3/a）。

（4）环保设施用水

本项目灭菌解析废气经自带真空泵抽到水箱里反应水解为乙二醇，水箱储水量

为 350L，环氧乙烷水解溶液约两年更换一次（综合三期工程，项目使用一套灭菌设

备，因此环氧乙烷水解水箱一年更换一次），则废水产生量为 0.175t/a（0.0006t/d），

水解溶液委托有资质单位处置。

（5）地坪清洁用水

本项目地坪清洁使用抹布擦拭，擦拭后使用酒精消毒，用水量为 0.2t/d，水自

然蒸发，不外排。

三期工程

（1）职工生活用水

本项目三期工程新增职工人数30人，则职工生活用水量为2.1t/d，职工生活污水

量为1.68t/d。生活污水经管网排入临汾经济开发区甘亭污水处理厂处理。

（2）实验室用水

根据建设单位提供的资料，实验室用水量为 0.2m3/d（60m3/a），废水按 80%计，

则废水量为 0.16m3/d（48m3/a），经管网排入临汾经济开发区甘亭污水处理厂处理

（3）蒸汽消毒用水

本项目采用蒸汽对管道进行消毒，根据建设单位提供资料，蒸汽消毒用水量为

0.2m3/d（60m3/a）。

（4）环保设施用水

本项目灭菌解析废气经自带真空泵抽到水箱里反应水解为乙二醇，水箱储水量

为 350L，环氧乙烷水解溶液约两年更换一次（综合三期工程，项目使用一套灭菌设

备，因此环氧乙烷水解水箱一年更换一次），则废水产生量为 0.175t/a（0.0006t/d），

水解溶液委托有资质单位处置。

（5）地坪清洁用水

本项目地坪清洁使用抹布擦拭，擦拭后使用酒精消毒，用水量为 0.3t/d，水自



49

然蒸发，不外排。

4.2.2废水污染物防治可行技术

本项目生产过程中废水污染物主要为注射用水制备及纯水制备产生的浓水，产

生的废水污染物单一，本项目位于临汾经济开发区内，因此生产废水及生活污水经

管网排入甘亭污水处理厂是可行的。

4.2.3依托甘亭污水处理厂的可行性分析

临汾经济开发区甘亭污水处理工程（一期工程）位于临汾经济开发区甘亭镇羊

獬村西，汾河以东，滨河东路以西，地理坐标东经 111.581775°，北纬 36.184688°。

污水厂出水口设置在污水厂西南侧，尾水排放管网向西南敷设至曲亭河。

污水处理厂处理工艺为“粗格栅+细格栅＋水解酸化+多级 A/O+混凝反应沉淀+

深床反硝化滤池+臭氧催化氧化+曝气生物滤池”，近期规模为 20000m3/d，一期规模

为 10000m3/d（生物池、深度处理车间土建及设备安装规模为 10000m3/d，其余建构

筑物土建规模均为 20000m3/d，设备安装规模为 10000m3/d）

甘亭污水处理厂收水范围为：临汾经济开发区起步区曲亭河以北范围及甘亭镇

20个村、曲亭镇 5个村。收水种类为临汾经济开发区工业废水及生活污水。目前甘

亭污水处理厂收水管网已接入本项目南侧，进出水水质见下表。

表 4.2-2 经济技术开发区甘亭污水处理厂设计进、出水水质表

序号 项目 进水水质（mg/L） 出水水质（mg/L） 去除率（%）

1 BOD5 120 ≤10 91.67
2 CODCr 450 ≤40 91.11
3 SS 400 ≤10 97.50
4 NH3-N 50 ≤2.0 96.00
5 TN 72 ≤15 79.17
6 TP 8.0 ≤0.4 95.00
7 pH 6~9 6~9 —

本项目位于临汾经济开发区内，位于收水范围，且水质满足《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015），因此本项目废水排入甘亭污水处理厂是可行

的。



50

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4.2-3废水产排污节点、污染物产生量及污染治理设施信息表

序

号
产排污环节 废水类别

废水

产生

量
m3/a

污染物

种类

污染物产生浓度和

产生量
污染治理设施 废水

排放

量
m3/a

污染物排放

浓度和排放

量

排放方式
产生

浓度
mg/L

产生量
t/a

名

称

处

理

工

艺

处

理

能

力

治理

效率

（%）

是否

为可

行技

术

排放

浓度
mg/L

排放

量
t/a

一期工程

1 职工生活 职工生活 840

CODCr 150 0.126

/ / / / / /

/ /

间接排放，

排入临汾

经济开发

区甘亭污

水处理厂

BOD5 100 0.084 / /

SS 100 0.084 / /

NH3-N 15 0.013 / /

2 喷雾器灌装 喷雾器灌装 159.2 全盐量 1600 0.255 / / / / / / / /

3 湿化瓶灌装 湿化瓶灌装 222 全盐量 1600 0.355 / / / / / / / /

4 实验室 实验室 120
COD 120 0.014

/
/ /

SS 100 0.012 / / / / / / /

5 设备清洗 设备清洗 540 SS 100 0.054 / / / / / / / /

6 蒸汽消毒 蒸汽消毒 600 / / / / / / / / 0 / / 全部挥发

7 地坪清洁 地坪清洁 150 / / / / / / / / 0 / / 全部挥发

小计 1881.2

CODCr / / / / / / /

1881.
2

70 0.132
间接排放，

排入临汾

经济开发

区甘亭污

水处理厂

BOD5 / / / / / / / 42 0.079

SS / / / / / / / 75 0.141

NH3-N / / / / / / / 6.5 0.012

全盐量 / / / / / / / 324 0.61

二期工程

1 职工生活 职工生活 336 CODCr 150 0.050 / / / / / 336 150 0.050 间接排放，



51

排入临汾

经济开发

区甘亭污

水处理厂

BOD5 100 0.034 100 0.034

SS 100 0.034 100 0.034

NH3-N 15 0.005 15 0.005

2 实验室 实验室 48
COD 120 0.006

48
120 0.006

SS 100 0.005 100 0.005

3 蒸汽消毒 蒸汽消毒 60 / / / / / / / / 0 / 全部挥发，

不外排

4 环保设施 环保设施 0.3 / / / / / / / / 0 / /

交有资质

单位合理

处置，不外